
447 11. Der. 1893: Eneste Vel» af Forslag til Patentlom 448 

15 Aar siden, endnu ikke have naaet In saa- 
dan Udvikling, at de ere komne i væsentlig 
Brug, skont de synes at have en stor Frem- 
tid for sig. Der er Opfindelser, som ere 
jorte for 10 Aar siden, som endnu ere 

sqtcerkt under Udvikling, Opfindelser, som det 
har kostet store Belob at sætte i Scene og 
bringe i endelig Form, saa de kunne bruges, 
men som skulle have lang Tid. Hvis der 
ikke kan gives Beskyttelse for 15 Aar, vil 
der spildes mange Penge for Opfinderen. 
Derfor mener jeg ogsaa, at vi bør holde 
paa de 15 Aar. 

Med Hensyn til Kommissionens Sam- 
menscetxting mener jeg, at dette Spørgsmaal 
staar noget i Forbindelse med Spørgs- 
maalet om Prisen, Betaltngext for Patenter. 
Hvis det bliver dyrt at tage Patent her, vil 
der kun blive taget saa Patenter her i 
Landet, og saa vil der ikke være meget for 
Kommissionen at bestille; saa er det muligt, 
at Formanden kan rogte sit Hverv ved Si- 
den af andet Arbejde. Men beholde vi en 
lille Vegyndelsespris saa vil der blive en 
stor Mængde Smaapatenten og saa vil 
Kommissionen f a a  meget at bestcllY og det S« «-홢» 
on oa vcere yeto1gt, om oer er en Formand, 
som kan ofre Tid og Kræfter paa det Ar- 
bejde. Jeg ved, at vi for Ojeblikket have 
den Ulempe, at der skal spørges sorfkellige 
Autoriteter til Raads om de sorskellige Op- 
findelser; det kan sinke i ikke ringe Grad, der 
kan komme Misforstaaelser og Vanskelig- 
heder ind, som kunne hindre betydningsfulde 
Opfindelser i alt ald for en Tid, saa jeg 
tror, at denne ndring er anbesalelses- 
værdig. Jeg haaber, at mine Menings- 
fæller her ville stemme for disse Ændrings- 
forslag, og at vi kunne faa dem gennem- 
førte, saavidt muligt. 

» Øer .  H a n s e n :  Det beror nærmest paa 
tilfældige Omstændigheder, at jeg, som tid- 
lsgere var Medlem as dette høje Tings Ud- 
valg om en Patentlov, ikke er med til at 
sti e disse Ændringsforslag, som her fore- 
ligge. Jeg er for saa vidt glad derved, som 
der er et af Ændringssorslagene, som jeg 
nødig vilde gaa med til, eller i ethvert Til- 
fælde nødig vilde binde mig til at fastholde 
paa senere Stadier- Det er ikke Ændrings- 
orslaget under Nr. 1, for jeg vil meget be- 

stemt holde paa, at Tiden bliver 15 Aar, 
navnlig af Hensyn til, at der paa dette Om- 
raade jo rimeligvis i Fremtiden vil blive 
Tale om internationale Overenskomster, hvor 
man skal sikre danske Undersaatters Rettig- 
heder i Udlandet, og da Patenttiden i Ud- 
landet regelniæssig er 15 Aar, er det allerede 
af den Grund nødvendigt, at, vi ogsaa sætte 

15 Aar her i Landet. Vi ville komme i en 
meget skæv og uholdbar Stilling over for 
andre Nationaliteter, naar Patenttiden her 
var betydelig kortere, end den er i de fleste 
europæiske o amerikanske Lande. 

Hvad Ljqsiidringssorslaget under Nr. 2 
ikingaar med Hensyn til Betalingein fore- 
onimer et og aa mig at være meget uri- 

meligt, at der for Patenter paa smaa Op- 
findelser, som udtages as uformuende Folk, 
altid skal betales en saa betydelig Afgift, som 
Folketinget kforlaisigenk Det vilde føre til, at 

is e p "n ere, om unne være meget yg- 
tige, men som sidde smaat i det, kunde falde 
i Hænderne paa Folk, som eksploitcre dem 
og faa hele det, som i Virkeligheden burde 
tilkomme Opfinderen, og det er, som det blev. 
udtalt af den ærede Ordfører og den højt- 
ærede Minister, ikke meget deniokratisk at ville 
forlange, at en saadan uformuende, lille Op- 
finder skal betale saa højt Gebyr; men paa 
den anden Side er det rigtigt nok, at den 
Beskyttelse, der gives i mange Tilfælde, kan 
være af saa overordentlig Betydning 
for den vedkommende og i Virkeligheden 
kan lægge et Baand 홢- lad os siae i 15 
Aar 홢- paa hele Samfundet, paa alle 
hans Konkurrenter, alle, som ernoere 
sig i samme Fag, saa at det, naar Opfin- 
delsen har stor Betydning, ikke er mere end 
rimeligt, at der betales en klækkelig Afgift 
til Staten derfor. Denne Betragtning fører 
nærmest til, at man skulde komme ind paa 
et System om, at Opfindelserne deltes i 
forskellige Klasser med Hensyn til Afgiften. 
Det vil jo vel ikke være vanskeligt at for- 
mulere en saadan Bestemmelse. Vi have 
jo Patentkonimissionem som giver Patent, 
og den kunde saa samtidig klassificere Op- 
findelserne, saaledes at de Opfindelser, som 
man kun kunde tillægge en mindre okonomisk 
Betydning, kom i laveste; Klasse og fik den 
billigste Af ist, men at de andre kom højere 
op. Jeg synes, der her var en Udvej, som 
i og for sig var anbefalelsesværdig, og som 
kunde afgive en passende Formidling mellem 
de to Tings forskellige Standpunkter. 

Jeg kommer dernæst til Ændrings- 
forslagene under Nr. 3 og 4, som jo høre 
sammen. Jeg maa der erklære mig enig 
med den ærede Ordfører og den ærede 
Minister i, at Formanden for Kommis- 
sionen maa have en fast Stilling. Det 
maa være hans Livsopgave, og han maa 
efterhaanden faa den Erfaring, at han kan 
tjene som Raadgiver for dem, som søge 
Patent; det kan en Mand vanskelig, naar 
hans Stilling er midlertidig paa 5 Aar, og 
naar han ikke ved, om han bliver der efter 
disse 5 Aars Forløb, eller om der kommet: 


